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به ایســتگاه پایانی طراحــی برنامه ي 
 درسی مسئله محور رسیده ایم. در هفت 
مقاله ي قبلی سعی شد مبانی، روش و 
الزامات طراحی مســئله محور را با هم 
به بحث و گفت وگــو بگذاریم. در طی 
این مسیر با بوم مســئله محوری آشنا 
شدیم و چند طرح درس مسئله محور را 
با هم بررســی کردیم. ممکن است در 
این مــدت خودتان هم یک طرح درس 
طراحــی کرده باشــید یا برای ســال 
بعــد می خواهید روش آموزشــتان را 
مسئله محور بکنید و می خواهید بیشتر 
با جزئیات این روش آشنا شوید. در این 
ابهامات ذهنی  شــماره می خواهیم به 
و سؤالاتی که شــما درباره ي این نوع 
طراحی برنامه ي  درســی دارید، پاسخ 

دهیم. 

به آموزش مستقيم  چرا مسئله محوری را 
ترجيح می دهيم؟

در روش مسئله محور، ما به دنبال پرورش 
نیروی متخصص نیستیم؛ بلكه به دنبال 
تربیت افراد مسئولیت پذیر حل کننده ي 
مسائل هســتیم. همین تفاوت در نگاه 
به انســان، روش آموزش ما را متفاوت 
خواهــد کــرد. در طول دوازده ســال 
تحصیلي كه بهترین زمان برای تربیت 
افراد اســت و دانش آموزان ما در اختیار 
نظام رســمی آموزش وپرورش هستند، 
تمــام تلاش بــرای بالابــردن کیفیت 
آمــوزش و در نهایت تحویل دادن افراد 
متخصــص به جامعه اســت. در روش 
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ما  مدنظر  مسئله محوری 
که به آن عنــوان تکلیف محوری 
اطلاق می شــود، ســال های مدرســه را 
می تــوان بــه بهترین نحو ســپری کرد، 
به طوری که عــلاوه بر آموزش درس های 
موردنیاز، تربیت اخلاقی، مهارتی و رشد 
بگیرد.  صورت  شــخصیتی  چندجانبه ي 
برای تحقق ایــن هدف، ما نیازمند تغییر 
رویکردهای مرســوم آموزشی هستیم که 
در آن دانش آموز با مســئله مواجه شود و 
برای حل آن بتواند راهکارهایی متناسب 

با سن و توانایی های خود ارائه کند.

طراحی برنامه ي  درسی مسئله محور
چه تفاوتی با طراحی پروژه ي درسی دارد؟

همان طور که قبلًا گفته شــد، پروژه یکی 
درســی  برنامه  ي  قالب هــای طراحی  از 
مسئله محور اســت که اتفاقاً قابلیت های 
بالایی برای انتقال مفاهیم مدنظر ما دارد؛ 
اما تفاوت اساســی این دو طرح درس در 
ایجادشــدن »مسئله ي اصلی« یک پروژه 
اســت؛ یعنی آیا دانش آمــوزان به خاطر 
خواست و هدف معلم است که یک پروژه 
را پیش می برند و در اجرای آن مشارکت 
می کننــد کــه در نهایت هــدف آن هم 
یادگیری بهتر چند درس است یا در خود 
وظیفه ای برای انجام این پروژه احســاس 
می کنند؟ پاســخ به این سؤال دانش آموز 
که چــرا باید این پــروژه را انجام دهم؟ 
می تواند خود گویــای تفاوت طرح درس 
مسئله محور و پروژه باشــد. اینكه انجام 
می دهم تا با تکمیل شدن پروژه، وظیفه ي 
محول شــده ای را تا حــد ممکن به اتمام 
برســانم یا انجام مي دهم تا نمره ي پایان 

کار را بگیرم، دو نگاه متفاوت است.
 آيا با اين روش می توان در همه ي مقاطع

 و پايه ها همه ي درس ها را به صورت 

مسئله محور آموزش داد؟
در همه ي مقاطع دبســتان و متوســطه 
از رویکرد مســئله محور می توانیم کمک 
بگیریم. البته ممکن اســت این روش در 
هر ســن و مقطعی الزامات طراحی خود 
را داشــته باشــد؛ مثلًا در مقطع ابتدایي 
به دلیــل تک معلم بودن اکثــر درس ها و 
تنوع سرفصل ها و ســادگی آن ها، امکان 
مســئله محورکردن و تلفیقشــان بیشتر 
اســت؛ اما در مقطع متوســطه، به دلیل 
بزرگ تربــودن دانش آمــوزان و توانایــی 
فکری و مهارتی بهتر، سطح هاي بالاتری 
از مســئله محوری قابل اجراست. اما اینکه 
همــه ي درس هــا و ســرفصل ها امکان 
آمــوزش با ایــن روش را دارنــد، ادعای 
بزرگی اســت که بهتر اســت با کســب 
تجربه هاي بیشــتر در حیطه ي آموزش، 

تمرین و تکرار درباره ي آن نظر بدهیم.

با توجه به محدوديت هايی مثل بودجه بندی 
مصوب كتاب ها توسط آموزش و پرورش، 

بالابودن تعداد دانش آموزان، توقعات 
والدين از مدرسه و ... فرصت و شرايط 

استفاده از اين روش مهيا می شود؟
نکته ای که باید توجه داشــت این است 
که برای مسئله محورکردن روش آموزش 
گام بــه گام باید بــا صبر پیــش برویم و 
توقع طراحی برنامه  ي درســی برای تمام 
ســرفصل های همه ي کتاب ها را نداشته 
باشیم. همین که در یک سال بشود برای 
هر کتاب یک طــرح درس طراحی و اجرا 
کرد، گام بسیارخوبی برداشته شده  است. 
در ایــن روش، چــون خودیادگیرندگی 
دانش آموزان تقویت می شــود، برای چند 
یک  می تــوان  متفاوت  آموزشــی  هدف 
طرح درس تلفیقی طراحی کرد كه در این 
صورت در زمان تدریــس صرفه جویی و 

در عوض چندین 
آموزش  هم  با  سرفصل 

داده می شــوند. ایــن کار به 
رعایت بودجه بندی کمک بسیاری 

می کنــد و درعین حال با اســتفاده از 
روش های آموزش تعاملی و گروهی امکان 
اداره ي تعداد زیادی از دانش آموزان مهیا 
می شــود. اما در کنار همه ي این ها لزوم 
هماهنگی حداکثری کاركنان مدرســه و 
مدیر با معلم و مربی کلاس، همراه کردن 
والدین با آموزش به این روش در جلسات 
مدرسه با توضیح وظایفی که ممکن است 
در طول ســال بر عهــده ي دانش آموز و 
خانواده اش قــرار بگیرد و نتیجه ای که از 
این نوع آموزش خواهید گرفت، بار شما را 

در طول سال سبک تر خواهد کرد.

در کنار همه ي این موارد از تجربه کردن و 
حتی شکست خوردن هراس نداشته 

به  دست پیدا کردن  لزوم  باشید. 
هــر موفقیتی، آزمون و خطا و 
درس گرفتن از تجربه هاســت. 
امیدواریــم در ســال آینــده 

تجربه هاي مسئله محور خودتان 
را با ما به اشتراک بگذارید تا دیگر 

همکارانتان در سراســر کشور هم از آن 
بهره مند شــوند. به امیــد ایجاد تغییرات 
بزرگ برای نســل آینده ي سرزمینمان با 
تلاش های معلمان فرهیخته ي این مرز و 

بوم!

مسئله محوري قسمت هفتم


